The proverbs are printed by kind permission of the Master and Fellows of Sidney Sussex College.

#### Proverbs in Latin

1. Melius valent poma nove arboris quam veteris<sup>2</sup> (fol. 5 b).
2. Multum est pauper qui non videt (fol. 125).
3. Non est forum stabile nisi bibatur de eo (fol. 37 b).
4. Non est vallis sine colle, nec collis sine valle (fol. 230).

Cf. Morawski, No. 112: *Après grant val grant mont*.

<sup>1</sup> JOSEPH MORAWSKI, *Proverbes français antérieures au XV<sup>e</sup> siècle*, Les Classiques français du Moyen Age 47, Paris 1925.

<sup>2</sup> Immediately following this proverb in the MS. are the words *en recordel*. Does this phrase belong to the proverb or not? Obviously it does not. What is the meaning of the word *recordel*, which does not occur in OF. dictionaries? Is it to be associated with *recordellus*, entered by Du Cange, VII, 55<sup>a</sup>, and assumed to stand for a keeper of records in a monastery or some other institution?

5. Opus amittit qui pravo magistro committit (fol. 113).

6. Qui longe est a sua scutella propinquus est suo dampno (fol. 184).

Cf. Morawski, No. 2140: *Qui s'esloigne de s'escuele si aproiche de son doumaige*; cf. also his *Variantes et notes*, p. 128.

7. Qui mane non ambulat dietam amittit (fol. 3 b).

Repeated on fol. 113, where *surgit* is replaced for *ambulat*. In the MS., this proverb is immediately followed by its vernacular counterpart *au main lever . . .* and *li main lever* (q.v.).

8. Qui me amat et amem eum (fol. 8).

It is just possible that this is originally a corrupt reading for *Qui me amat amat et canem meum*. Cf. *Qui aim moi . . .* below and Morawski, No. 1974.

9. Qui non dat quod amat non accipit ille quod optat (fol. 61 b).

For this proverb in hexameter, cf. *Ki ne done qu'il eime . . .* below.

10. Qui non facit quando potest non faciet quando vult (fol. 61 b).

Also on fol. 137 b, which reads . . . *non facit quando vult*. Cf. Morawski, No. 2026: *Qui ne fait quant il puet ne fait quant il veult*.

11. Qui solem non videt non calescit (fol. 11 b).

Cf. Morawski, No. 1775: *Que soleyl ne veyt ne eschauffe*.  
Cf. also Renclus de Moliens, *Miserere* (ed. VAN HAMEL), CXXXVI,3.

*Sepe accidit quod cacheor . . .* See under *Proverbs in French*.

### Proverbs in French

12. A segnors totes honors (fol. 4 b).

Also fol. 118: *A segnur totes boneurs*.  
Morawski, No. 127. The variant in *bCPRSU'X* (p. 95) reads *A tous s*.

13. Au bosoining voit l'en qui amis est (fol. 191).

Also fol. 22 b (*l'em* for *l'en*).  
Morawski, No. 171.